$$= -2,6922.\alpha - 8,220 \frac{\alpha}{m} - 0,30 \frac{\alpha}{m m}$$

Semidiameter vero campi apparentis erit $= \frac{1280}{m+1}$ min.

Hic vero notandum est, α esse negativum, cuius valor definietur ex radio posteriore lentis secundae, cuius pars quarta $0,1473.\alpha$ seu circiter $= \frac{1}{7}.\alpha$ ipsi $\frac{m}{50}$. aequalis posita dabit $\alpha = -\frac{7m}{50}$ statui igitur poterit $\alpha = -\frac{m}{7}$.

Corollarium.

281. Si igitur statuamus $\alpha = -\frac{m}{7}$, habebitur sequens

Constructio determinata telescopii in ratione
 $m:1$ multiplicantis:

I. Pro prima lente. Flint Glass.

radius faciei in digitis

$$\text{anter.} = -0,5346.m + 3,10.$$

$$\text{poster.} = -0,0981.m - 0,14.$$

$$\text{Distantia focalis} = -\frac{m}{7}$$

$$\text{Semidiameter aperturæ} = \frac{m}{50}$$

$$\text{Interuallum} = 0,0043.m.$$

Tom. II.

S s

II. Pro

II. PRO secunda lente. Crown Glass.

radius faciei

$$\text{anter.} = +0,1693.m + 0,36.$$

$$\text{poster.} = +0,0842.m + 0,01.$$

$$\text{Distantia focalis.} = +0,1061.m + 0,080.$$

$$\text{Semidiameter aperturae} = \frac{m}{50} \text{ dig.}$$

$$\text{Interuallum} = +0,3803.m + 0,43 - \frac{2.12}{m}.$$

III. PRO tertia lente. Crown Glass.

radius faciei

$$\text{anter.} = +0,55 - \frac{0.01}{m}.$$

$$\text{poster.} = -9,81 + \frac{1.1}{m}.$$

$$\text{Distantia focalis} = +1,11 - \frac{0.03}{m}.$$

$$\text{Interuallum} = 0,65 + \frac{0.3}{m}.$$

Distantia imaginis realis post hanc lentem

$$= 0,43 + \frac{0.7}{m}.$$

IV. PRO quarta lente. Crown Glass.

$$\text{radius vtriusque faciei} = +0,24 - \frac{0.4}{m}.$$

$$\text{Distantia focalis} = 0,22 + \frac{0.5}{m}.$$

$$\text{Semidiameter aperturae} = 0,05 + \frac{0.1}{m}.$$

$$\text{Interuallum vsque ad oculum} = 0,09 - \frac{1.0}{m}.$$

et tota telescopii longitudo

$$= 0,3846.m + 1,18 + \frac{0,24}{m}$$

et femidiameter campi $= \frac{1289}{m+1}$ min.

Scholion.

282. Haec itaque telescopia multo sunt longiora, quam ea, quae praecedente capite sunt inuenta, pro eadem vtrunque multiplicatione. Hic enim pro multiplicatione $m = 100$ prodit longitudo $= 40$ dig., dum in praecedente capite sufficiebat longitudo $= 13\frac{1}{2}$ dig. hoc est triplo minor. Hic igitur merito quaeritur, vtrum qualitas, qua etiam spatium diffusionis a diuersa radiorum refrangibilitate oriundae ad nihilum redigitur, tanti sit habenda, vt longitudo telescopii triplicetur, quae quaestio non nisi per praxin dijudicari poterit quae autem eo erit difficilior, quo minus accuratissimam executionem horum praeceptorum expectare licet. Quocirca nisi haec conditio praescripta felicissime succedat, semper praestabit, telescopia praecedentis capitis praeferre; ita, vt duplici vitri specie carere possimus. Ceterum in evolutione casus secundi huiusmodi evolutionibus numericis non immorabimur, cum quia methodus tales calculos tractandi iam satis est explicata, tum vero quia propositum est, huic operi singularem librum subiungere, in quo sola praecpta pro praxi dirigenda in gratiam artificum colligentur.

CASVS II.

283. Sit iam secunda lens ex vitro chrystallino, reliquae vero ex vitro coronario, ita, vt sit $n' = 1,58$ et $n = n'' = n''' = 1,53$, indeque etiam $N = N'' = N'''$ et ponatur $\frac{N'}{N} = \zeta$, vt sit secundum Dollondum $\zeta = \frac{10}{7}$. His positis et sumto $i = \frac{1}{2}$ erit α positium ideoque etiam η . Sumatur igitur $\eta = 0,03$, vnde habebimus $P = \frac{1}{1-\eta}$. Quia nunc, vt vidimus, est $\mathfrak{B} = \zeta$ proxime, erit

$$\omega = \frac{-\eta}{1-\eta} \cdot \frac{i+1}{(m+1)\zeta} = \frac{-9}{194 \cdot \zeta (m+1)}$$

Deinde cum sit proxime $R = -2$, ideoque $Q = \frac{m}{2P}$, vbi $P = +\frac{100}{97}$; adcuratius habebimus ex prima aequatione, $0 = \zeta Q \omega + i + \frac{1}{R}$, quae abit in hanc

$$-\frac{1}{R} = \frac{1}{2} - \frac{9m}{388 \cdot P(m+1)} \text{ seu } -\frac{1}{R} = \frac{1}{2} - \frac{9m}{400(m+1)}$$

ex quo etiam Q adcuratius defini potest, cum sit $Q = \frac{m}{PR}$.

Vt nunc etiam \mathfrak{B} adcuratius definiatur, colligimus ex aequatione secunda,

$$0 = 1 - \frac{\zeta}{\mathfrak{B}P} + \frac{1}{BEPQ} - \frac{1}{BCPQR}$$

quae ob $\frac{1}{\mathfrak{B}} = \frac{1}{B} + 1$ dabit

$$-B(\zeta - P) = \zeta - \frac{1}{EQ} + \frac{1}{CQR}$$

Erat autem proxime $B = \frac{-\zeta}{\zeta - 1}$, ideoque negatiuum.

Ex valore porro adcurato ipsius B erit $\mathfrak{B} = \frac{B}{B+1}$.

His

His igitur definitis tertia aequatio erit

$$0 = \lambda - \frac{\mu' \lambda'}{\mu \mathfrak{B}^3 P} + \frac{\lambda''}{\mathfrak{B}^3 C^3 PQ} - \frac{\lambda'''}{\mathfrak{B}^3 C^3 PQR} \\ - \frac{\mu' v'}{\mu \mathfrak{B} \mathfrak{B} P} + \frac{v}{\mathfrak{B}^3 C^3 PQ}.$$

Hic duo primi termini vtpote valde magni dabunt proxime $\lambda' = \frac{\mu}{\mu'}$. $\mathfrak{B}^3 P$. λ vnde intelligere licet pro lente concaua eius valorem λ maiorem prodire, quam casu primo ita, vt casus primus ad praxin sit aptior iudicandus.

Vt nunc etiam de longitudine telescopii iudicare possimus, quia praecedente casu ea nimis magna prodierat, considerari debet eius pars praecipua, quae est littera β , cuius valor ante fuerat $= -2,6622$. α circiter, qui autem nunc ob $\beta = \frac{-B\alpha}{P}$ et $B = \frac{-\mathfrak{z}}{\mathfrak{z}-P}$ proxime seu $B = -\frac{10}{3}$ et $P = 1$ reperitur $\beta = \frac{10}{3}$. $\alpha = 3,33$. α , ita, vt telescopia hinc nata adhuc fiant longiora, quae propterea hic fusius euoluere operae non erit pretium.

Scholion.

284. Quia longitudo telescopii, quae hinc tanta resultat, perfectioni non parum obstat, disquirendum est, vtrum huic incommodo non aliquod remedium adferri possit, quod autem ex hypothesis hic facta, qua lens obiectiua quasi ex duabus lentibus constare est assumpta, neutiquam sperare licet. Quomobrem lentem obiectiuam quasi ex tribus lentibus constantem assumi conueniet, quarum vel vna vel duae